

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2025/PMPF.....	2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2025/PMPF.....	14
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2025/PMPF.....	30
EXTRATO DO CONTRATO Nº 175/2025/PMPF.....	39
PORTARIA Nº 428 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025.....	39
PORTARIA Nº 429 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025.....	39
PORTARIA Nº 431 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025.....	40
PORTARIA Nº 432 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025.....	40
PREGÃO ELETRÔNICO 035/2025-SRP.....	40

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link <https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2025/PMPF

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025-SRP

Aos 12 dias do mês de novembro de 2025, **MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA/MA**, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**, sediada na Pça. Presidente Médici, Centro, Passagem Franca - MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 10.438.570/0001-11, neste ato representado pelo Sr. **TIAGO PONTES SALES, PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO** no uso de suas atribuições, e em face do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025 - SRP** e do **PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 077/2025**, tipo menor preço por item, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa abaixo indicada para **A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA/MA** sujeitando-se as partes as determinações da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, pelos preceitos de direito público e sendo observado as bases e serviços indicados nessa Ata de Registro de preço a empresa **N S DE CARVALHO COMERCIO DE MOVEIS LTDA**, empresa estabelecida RUA Siqueira Campos, N 751, Bairro Centro na cidade de Passagem Franca – MA, Cep: 6568000, inscrita no CNPJ: 22.949.520/0001-88, por seu representante legal Sra. **NAIRAN SILVA DE CARVALHO**, BRASILEIRA, CASADO(A), Comunhão Parcial, empresária, portadora do RG: 3129035 SSP-PI, CPF: nº 030.267.813-12, declarada VENCEDORA, com base na lei 14.133/2021 em face de ter apresentado a proposta mais vantajosa ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025-SRP, cuja ata e demais atos foram homologados pelas autoridades administrativas competente.

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços para , pelo prazo de 12 (doze) meses podendo ser prorrogado nos termo da lei 14.133/2021, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA/MA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025-SRP**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s), conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM/MA, podendo ser prorrogada nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

Este instrumento não obriga o Município de Passagem Franca/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência do fornecimento do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, dobro do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O Sistema de Registro de Preços será gerenciado pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, devendo ser obrigatoriamente utilizado por todos os órgãos da Administração Pública Municipal, salvo quando constatado melhor preço em outra ata ou em novo processo.

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

Os preços registrados do primeiro colocado, a empresa e o representante legal, encontram-se abaixo:

Razão Social: N S DE CARVALHO COMERCIO DE MOVEIS.

CNPJ: CNPJ: 22.949.520/0001-88, Endereço completo: RUA

SIQUEIRA CAMPOS, N 751, BAIRRO CENTRO NA CIDADE DE PASSAGEM FRANCA – MA, CEP: 65680-000.

Nome do representante legal: Sra. NAIRAN SILVA DE CARVALHO

Cédula de Identidade 3129035 SSP-PI, CPF: nº 030.267.813-12.

Item	Descrição	Und	Qtd.	Marca	V. Unit	V. Total
01	Aparelho Condicionador De Ar Tipo Split	Und	25	Agrato	R\$ 2.100,00	R\$ 52.500,00

	Capacidade 9.000 Btus, Inverter, Cor Branca, Classificação A, Certificação Do Inmetro, 220v, Frio, Controle Remoto. (Ampla Participação)					
02	Aparelho Condicionador De Ar Tipo Split Capacidade 12.000 Btus, Inverter, Cor Branca, Classificação A, Certificação Do Inmetro, 220v, Frio, Controle Remoto. (Ampla Participação)	Und	25	Agrato	R\$ 2.000,00	R\$ 50.000,00
03	Aparelho Condicionador De Ar Tipo Split Capacidade 18.000 Btus, Inverter, Cor Branca, Classificação A, Certificação Do Inmetro, 220v, Frio, Controle De Remoto. (Ampla Participação)	Und	36	Agrato	R\$ 3.100,00	R\$ 111.600,00
04	Aparelho Condicionador De Ar Tipo Split Capacidade 24.000 Btus, Inverter, Cor Branca, Classificação A, Certificação Do Inmetro, 220v, Frio, Controle Remoto. (Ampla Participação)	Und	25	Agrato	R\$ 4.300,00	R\$ 107.500,00
05	Aparelho Condicionador De Ar Tipo Split Capacidade 48.000 Btus, Inverter, Cor Branca, Classificação A, Certificação Do Inmetro, 220v, Frio, Controle Remoto.	Und	15	Agrato	R\$ 9.500,00	R\$ 142.500,00
06	Armário Aço 02 Portas De Abrir,	Und	55	Só Aço	R\$ 650,00	R\$ 35.750,00

	Com Fechadura Cilíndrica Tipo Yale, Com Duas Chaves, Confeccionado Em Chapas De Aço 24/26, Dimensões 1,80 De Altura, 0,90 De Largura, 0,32 Profundidade, Cor Cinza.					
07	Armário De Aço Tipo Roupeiro: Armário Roupeiro De Aço 1.93x1,38x0.40m 16 Portas Pequenas Pandin - Cinza. Dimensões 1.93x1, 38x0. 40m. Estrutura Chapas 24 E 26 (0,60mm E 0,45mm). 16 Portas Com 1 Veneziana Para Ventilação E 1 Reforço Interno Por Porta. Sistema De Fechamento De Varão De 3 Pontos, Através De Pitão Para Cadeado. Capacidade Por Prateleira 15kg (Bem Distribuídos). (Ampla Participação)	Und	38	Só Aço	R\$ 825,00	R\$ 31.350,00
08	Armário De Cozinha Especificação: Em Aço Pequeno 4 Portas Branco, 1,94 X 77 X 44 (Altura X Largura X Profundidade).	Und	20	Telasul	R\$ 453,00	R\$ 9.060,00
09	Armário Vitrine Para Medicamentos: Especificação: Com Duas (02) Portas Laterais Em Chapa, Estrutura Em Chapa De Aço. Porta Em Vidro Com Fechadura Tipo Yale, Com 5 Prateleiras Em Vidros. Pés Em	Und	20	Telasul	R\$ 650,00	R\$ 13.000,00

	Tubo De Aço Quadrado Com Ponteiros Plásticos Acabamento Pintura Epóxi, Com Tratamento Ferruginoso Dimensão Aproximada: 1000x500x2000 (Comprimento X Largura X Altura).					
10	Arquivo De Aço 4 Gaveteiros, Possui Sistema De Encaixe Por Deslizamento, Para Pastas Suspensas, Com Dimensões De 1,35 X 0,42, Produzido Com Chapa De Aço 24/26mm, Fechadura Com Travamento.	Und	20	Só Aço	R\$ 628,00	R\$ 12.560,00
11	Birô Com Duas Gavetas Especificação: Birô Em Aglomerado E Aço Com 1,20x0,60 Com Duas Gavetas Com Chave	Und	20	Só Aço	R\$ 258,00	R\$ 5.160,00
12	Cadeira Auxiliar 04(Quatro) Pés, Com Estrutura Em Ferro 7/8 De Alta Resistência, Com Tratamento Anti-Ferrugem E Pintura Eletrostática A Pó-Epoxi, Com Assento E Encosto Em Polipropileno.	Und	200	Só Aço	R\$ 625,00	R\$ 125.000,00
13	Cadeira Giratoria Tipo Diretor - Especificação: Com Braços Reguláveis, Mecanismo Relax E Regulagem Alta Do Assento, Com Capas De Proteção Na Cor Preta, Encosto Estrutural Em Polipropileno Com Almofadas	Und	50	Mascarello Estofados	R\$ 614,00	R\$ 30.700,00

	Em Espuma Injetada, Com Capa De Proteção. Mecanismo: Inclinação, Levantamento: A Gás, Base: 35cm, Dimensões (L X P X A): 67 X 74 X 108-117.5cm, Peso: 15,45.					
14	Cadeira Tipo Secretária, Com Braço E Com Regulagem De Altura Do Mesmo, Com Espaldar Baixo. Assento C Regulagem De Altura, Sendo O Mesmo Encosto Com Apoio Lombar Para Sustentação Do Corpo E Capa De Proteção. Assento E Encosto Esfados Com Espuma De Poliuterana Injetada De Densidade 50kg/M³, Com Espessura Mínima De 45mm Para O Assento E 30mm Para O Encosto. Revestimento Em Tecido 100% Poliéster E Com Acabamento Nas Bordas A Traves Perfil De Pvc Para Proteção Contra Impactos. Base Giratória Em Nylon Preto De Alta Resistência, Com Sistema De Elevação Pneumática (A Gás). Medidas Assento(Mm):Largura 425xprofundidade 400.	Und	100	Mascarello Estofados	R\$ 530,00	R\$ 53.000,00
15	Cadeiras Plásticas Sem Braço, Empilháveis, Na	Und	500	Solpast	R\$ 75,00	R\$ 37.500,00

	Cor Branca, Medindo 56 Cm De Largura, 60cm De Profundidade E 91 Cm De Altura Do Chão Até O Topo Do Encosto. Suporte De Até 120 Kg. Devem Atender As Normas Nbr.					
16	Lixeira Aço Inox Com Pedal Capacidade 10lt - Especificação: 1 Lixeira Aço Inox Com Pedal - 12 Litros. Cor/Acabamento Inox. Formato Do Produto Cilíndrico.	Und	50	Mor	R\$ 93,00	R\$ 4.650,00
17	Longarina 03(Três) Lugares, Estrutura Em Ferro Com Pés Duplo De Alta Resistência, Com Tratamento Anti- Ferrugem E Pintura Eletrostática A Pó- Epoxi, Assento E Encosto Com Espuma Injetada E Revestida Em Tecido.	Und	60	Só Aço	R\$ 600,00	R\$ 36.000,00
18	Longarina 4 Lugares Especificação: Assento E Encosto Estofado Em Espuma Injetada; Encosto: 30 Cm Altura X 36 Cm Largura Assento: 45 Cm Largura X 40 Cm	Und	50	Só Aço	R\$ 807,00	R\$ 40.350,00
19	Mesa Para Reuniao Especificação: Mesa Reunião Tampo Retangular 12 Lugares, Medida: Larg. 3,00 M X Prof. 1,10.	Und	50	Jbm	R\$ 1.200,00	R\$ 60.000,00
20	Quadro Branco, Medindo 120 Cm De Largura X 90 Cm De Altura, Com 15 Prendedores,	Und	50	Jbm	R\$ 167,50	R\$ 8.375,00

	Fabricado Em Madeira Mdf De 12 Mm De Espessura.					
21	Lousa De Vidro Temperado 10mm 2,00x1,20.		90	Lumina Arte	R\$ 1.500,00	R\$ 135.000,00
22	Bebedouro De Coluna 2 Torneiras Especificações Técnicas Não Inferior A: Tipo Coluna; 220v; Níveis De Temperatura Com Controle Gradual; Suporta Galões De Até 20l; Alças Laterais; Gás Refrigerante Ecológico R134a; Refrigeração Por Compressor; Água Natural E Gelada. Modelo Referência, Equivalente, Similar Ou De Melhor Qualidade Ao Bebedouro De Água Esmaltec De Coluna Refrigerado Por Compressor Egc35b.	Und	50	Esmaltec	R\$ 700,00	R\$ 35.000,00
23	Bebedouro Industrial Com 04 Torneiras, Frente 120cm, Lateral: 65 Cm, Altura 130cm, Peso: 56kg, Condensação Ar Forçando, Armazenagem De Água Refrigerada: 200l. Compressor Hermético: 14/5.	Und	45	Só Aço	R\$ 3.694,00	R\$ 166.230,00
24	Bebedouros De 03 Torneiras, Torneira Frontal Cromada, Aparador De Água Frontal Com Dreno, Revestimento Interno, Armazenagem De Água Refrigerada 100l	Und	20	Só Aço	R\$ 2.500,00	R\$ 50.000,00
25	Caixa Amplificada Usb500 60wms - Especificação: Alto	Und	20	Frahm	R\$ 1.100,00	R\$ 22.000,00

	Falante: Woofer 12 E Super Tweeter: Equalizador:3 Vias (Graves, Médios E Agudos) Canal Para Microfone, Guitarra E Violão, Entrada Usb Com Controle Remoto, Entradas Cd, Dvd, Tv, Pen Drives E Mp3.					
26	DataShow/Projektor De Imagens, 3000 Ansi Lumens, Contraste 3000:1, Lâmpada: 200w Uhe, Controle Remoto Portátil, Tela Não Inclusa, Projeção De 30 A 350 Polegadas, Dimensões: 22,8x29,5x7,9/ 2,3kg, Resolução 1024x768 Xga, Entrada Vga, Vídeo Composto, S- Vídeo, Vídeo, Áudio, Usb Tipo B E Hdmi X 1.	Und	20	Acer	R\$ 2.397,00	R\$ 47.940,00
27	Estante De Aço Com 05 Prateleiras, Em Chapa De Aço 24/26 Mm E Pintura Eletrostática Com Antiferrugem.	Und	200	Só Aço	R\$ 479,50	R\$ 95.900,00
28	Fogão 04 Bocas- Semi Industrial, A Gás Com Grelhas Em Ferro Fundido, Bandeja Coletora De Resíduos Em Chapa Galvanizada.	Und	90	Só Aço	R\$ 1.158,00	R\$ 104.220,00
29	Forno Micro- Ondas, 30 Litros De Inox, Teclas De Pré- Programação, Prato Giratório, Painel Digital, Timer, Porta De Aço Espelhada, 220v, Potencia 900 Watss, Peso	Und	50	Philco	R\$ 798,00	R\$ 39.900,00

	Aproximadamente 16 Kg, Dimensões Aprox. Do Produto (lxaxp) 53,9/30/42 Cm, Dimensões Aprox. C/Embalagem (lxaxp) 60,8/36,6/46,8cm. Funções De Aquecer, Gratinar, Dourar,					
30	Freezer Vertical, Uma Porta, 234 Litros 220v Branco.	Und	45	Eos	R\$ 3.098,00	R\$ 139.410,00
31	Freezer Horizontal, 414 Litros 220v, Gabinete Externo De Aço, Com Tratamento Anti-Corrosivo, Pés De Rodizio E Trava De Segurança, Isolamento Térmico Em Espuma De Poliuretano Injetado, Provido De 2 Tampas Balanceadas, Com Puxadores E Chave De Segurança. Medidas Aproximadas De 91,5 (Altura)X130cm (Largura)X76,3cm (Profundidade).	Und	50	Esmaltec	R\$ 2.600,00	R\$ 130.000,00
32	Mesas Plasticas Em Material Resistente Devem Atender As Normas Nbr, Suporte De Até 80kg	Und	150	Solpast	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00
33	Purificador De Água, 220v, Com Torneiras, Depósito De Água Em Aço Inox. Modelo Referência, Equivalente, Similar Ou De Melhor Qualidade Ao Purificador De Água Ibbl Fr600 Speciale Prata.	Und	50	Ibbl	R\$ 590,00	R\$ 29.500,00
34	Refrigerador 370, Litros -	Und	35	Consul	R\$ 2.200,00	R\$ 77.000,00

	Especificação: Refrigerado 370 Litros 02 Portas Modelo Crd 37 Branco.					
35	Refrigerador: Tipo Doméstico 245 Lts E Entrada Para 220 Volts.	Und	35	Esmaltec	R\$ 1.750,00	R\$ 61.250,00
36	Geladeira Frost Free Duplex 450l Branca.	Und	47	Consul	R\$ 2.200,00	R\$ 103.400,00
37	Televisor Smart Tv Led, 55 Polegadas, Ultra Hd 4k, 03 Entradas Hdmi, Alta Definição.	Und	45	Lg	R\$ 2.434,00	R\$ 109.530,00
38	Televisor Smart Tv Led, 65 Polegadas, Ultra Hd 4k, 03 Entradas Hdmi, Alta Definição.	Und	25	Samsung	R\$ 2.180,00	R\$ 54.500,00
39	Televisor Smart Tv Led, 50 Polegadas, Ultra Hd 4k, 03 Entradas Hdmi, Alta Definição.	Und	18	Semtposhiba	R\$ 1.650,00	R\$ 29.700,00
40	Ventilador Com 45cm De Diâmetro, De Parede, Em 220v, Com Grade Cromada.	Und	430	Domina	R\$ 220,00	R\$ 94.600,00
41	Ventilador De Coluna Com 60 Cm De Diâmetro, Tensão 220v - Possuindo Uma Potência De 126w, Sistema Especial Ts E Hélice De 6 Pás. Ainda Possui Ajustes De Altura, Oscilação Horizontal, Inclinação Vertical. E Ainda Sua Grade Pode Ser Facilmente Removida Para Limpeza Auxiliando Na Manutenção Do Aparelho.	Und	50	Domina	R\$ 409,00	R\$ 20.450,00
42	Ventilador De Teto 3 Pás, Em Ferro, De 220 Rpm, Área De Ventilação Mínimo De 40m,	Und	250	Ventisol	R\$ 260,00	R\$ 65.000,00

	Chave Liga E Desliga.					
43	Ventilador De Parede 70cm. Indicado Para Uso Em Em Fábricas De Pequeno, Médio E Grande Porte. Motor Com Exclusiva Carcaça Em Poliamida Com Carga De Fibra De Vidro. Sistema Giratório Exclusivo (Com Um Leve Toque É Possível Fixá-Lo). Especificações Técnicas: Motor: 1/4 Hp Velocidades: 3 Velocidades - 750 (Mín) / 1450 (Máx); Potência: 270 W Cores: Preto; Tensão: 220 V; Distância Ventilada X Velocidade M/S: 1 M - 5,5 / 3 M - 3,2 / 6 M - 2,1 / 15 M - 0,5; Vazão: 1,52 M³/S; Hélice: 600 Mm; Ruído: 65. ModeloReferência, Equivalente, Similar Ou De Melhor Qualidade Ao Ventilador De Parede Veneza Plus.	Und	75	Domina	R\$ 533,57	R\$ 40.017,75
44	Climatizador Evaporativo Portátil. Especificações Técnicas Não Inferior A: Vazão 20.000 M³/H; Reservatório De Água 150 Litros; Conjunto De Hélice Axial - 03 Pás Em Plástico; Motor 750w; Voltagem: 220v; Funções: 2 Modos De Funcionamento, 3 Velocidades.	Und	5	Climat	R\$ 3.600,00	R\$ 18.000,00

	ModeloReferência, Equivalente, Similar Ou De Melhor Qualidade Ao Climatizador Portátil I20 Climabriza.					
Valor Total						R\$ 2.650.102,75

VALOR TOTAL: **R\$ 2.650.102,75 (dois milhões, seiscentos e cinquenta mil, cento e dois reais e setenta e cinco centavos)**

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os valores registrados permanecerão fixos e irreeajustáveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos valores só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Passagem Franca/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo preço registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

- I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- IV - Sofrer sanção prevista no artigo 156 da Lei 14.133/21;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- I - Por razão de interesse público; ou
- II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Passagem Franca/MA.

Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 14.133/21 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 124 da Lei 14.133/21, desde que haja interessa da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas na lei 14.133/2021.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Cláusula Décima: dos órgãos participantes

Participam desta ata as secretarias de: Administração, educação, saúde e Assistência Social.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Passagem Franca/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 02 (duas) vias de igual teor.

Passagem Franca - MA, 12 de novembro de 2025

TIAGO PONTES SALES

**PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
GERENCIADOR**

NAIRAN SILVA DE CARVALHO
N S DE CARVALHO COMERCIO DE MOVEIS
CNPJ Nº CNPJ: 22.949.520/0001-88
CONTRATADA

Identificador: 4006-ca65a03b74a78a23ee92d077a84482ef51698e2e

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2025/PMPF

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2025 **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2025** **PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2025-SRP**

Aos 12 dias do mês de novembro de 2025, **MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA/MA**, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**, sediada na Pça. Presidente Médici, Centro, Passagem Franca - MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 10.438.570/0001-11, neste ato representado pelo Sr. **TIAGO PONTES SALES, PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO** no uso de suas atribuições, e em face do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025 - SRP** e do **PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 077/2025**, tipo menor preço por item, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa abaixo indicada para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA/MA** sujeitando-se as partes as determinações da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, pelos preceitos de direito público e sendo observado as bases e serviços indicados nessa Ata de Registro de preço a empresa **C B PLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**, empresa estabelecida Rodovia BR 226 nº 1403 Bairro Gloria CEP 65.632-150 Timon -MA, nº CNPJ 22.682.954/0001-64, por seu representante legal **Sr. ANTONIO MARIA FARIA COUTO**, inscrito no CPF sob Nº 133.197.791-68 portador do RG Nº1292209SSP-PI, declarada VENCEDORA, com base na lei 14.133/2021 em face de ter apresentado a proposta mais vantajosa ao **PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2025-SRP**, cuja ata e demais atos foram homologados pelas autoridades administrativas competente.

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços para , pelo prazo de 12 (doze) meses podendo ser prorrogado nos termo da lei 14.133/2021, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA/MA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação **PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2025-SRP**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s), conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM/MA, podendo ser prorrogada nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

Este instrumento não obriga o Município de Passagem Franca/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência do fornecimento do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, dobro do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O Sistema de Registro de Preços será gerenciado pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, devendo ser obrigatoriamente utilizado por todos os órgãos da Administração Pública Municipal, salvo quando constatado melhor preço em outra ata ou em novo processo.

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

Os preços registrados do primeiro colocado, a empresa e o representante legal, encontram-se abaixo:

Razão Social: C B PLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

CNPJ: 22.682.954/0001-64 Endereço completo: Rodovia BR 22

Nº 1403 Bairro Gloria CEP 65.632-150 Timon -MA.

Nome do representante legal: Sr ANTONIO MARIA FARIA COUTO

CPF sob Nº 133.197.791-68 portador do RG Nº1292209SSP-PI.

Item	Descrição	Und	Qtd.	Marca	V. Unit	V. Total
45	Conjunto Refeitório Infantil: Mesa E 02 Bancos: Mesa: Estrutura Em Metalon 30x50, Tampo Em Madeira Compensada Ou Mdf Formicada Com Proteção Antimicrobiana, Medindo 2,00m X 0,80m, Com Tratamento Antiferrugem (Fosfatização), Pintura Eletrostática Com Tinta Epóxi Em Pó, Ponteira Em Pvc. Bancos: Estrutura Em Metalon 30x50, Com Assento Em Madeira Compensada Formicada Com Proteção Antimicrobiana, Com Tratamento Antiferrugem (Fosfatização), Pintura Eletrostática Com Tinta Epóxi Em Pó, Ponteira Em Pvc.	Und	40	Cb Plast	R\$ 1.900,00	R\$ 76.000,00
46	Conjunto Refeitório Adulto: Mesa E 02 Bancos: Mesa: Estrutura Em Metalon 30x50, Tampo Em Madeira Compensada Ou Mdf Formicada Com Proteção Antimicrobiana, Medindo 2,00m X 0,80m, Com Tratamento Antiferruginoso	Und	42	Cb Plast	R\$ 1.900,00	R\$ 79.800,00

	(Fosfatização), Pintura Eletrostática Com Tinta Epóxi-Pó, Ponteira Em Pvc. Bancos: Estrutura Em Metalon 30x50, Com Assento Em Madeira Compensada, Formicada Com Proteção Antimicrobiana, Com Tratamento Antiferruginoso (Fosfatização), Pintura Eletrostática Com Tinta Epóxi-Pó, Ponteira Em Pvc.					
48	Cja-01 – Conjunto Para Aluno – Tamanho 01 Modelo: Fnde Cor: Amarela Altura Do Aluno: De 0,93m A 1,16m Mesa: Montantes Verticais E Travessa Longitudinal Confeccionados Em Tubo De Aço Carbono Laminado A Frio, Com Costura, Secção Oblonga De 29 Mm X 58 Mm, Em Chapa 16 (1,5 Mm); Travessa Superior Confeccionada Em Tubo De Aço Carbono Laminado A Frio, Com Costura, Curvado Em Formato De “C”, Com Secção Circular De Ø = 31,75 Mm (1 1/4”), Em Chapa 16 (1,5 Mm); Pés Confeccionados Em Tubo De Aço Carbono Laminado	Und	150	Cb Plast	R\$ 419,00	R\$ 62.850,00

A Frio, Com
Costura, Secção
Circular De Ø = 38
Mm (1 1/2"), Em
Chapa 16 (1,5
Mm).
Tampo Em Mdf Ou
Mdp De 0,60m X
0,45m X 18mm,
Formicada, Com
Acabamento Em
Borda De Pvc De
3mm Na Cor
Laranja, Fixada Na
Estrutura Através
De Porca Garra E
Parafuso M6, Porta
Livro Em
Polipropileno, Com
Tratamento
Antiferruginoso
(Fosfatização),
Pintura
Eletrostática Com
Tinta
Epóxi-Pó, Ponteira
Em Polipropileno
Na Cor
Laranja; As Demais
Dimensões Serão
Conforme
Norma Nbr
14006:2008
(Móveis Escolares
Cadeiras E Mesas
Para Conjunto
Aluno
Individual),
Correspondente Ao
Seu Padrão
Dimensional.
Cadeira: Estrutura
Em Tubo Indl
20,7mm, Chapa 14,
Com Assento E
Encosto Em
Polipropileno Na
Cor Laranja,
Estrutura Com
Tratamento
Antiferruginoso
(Fosfatização),
Pintura
Eletrostática Com
Tinta Epóxi-Pó,
Ponteira Em
Polipropileno Na

	Cor Laranja; As Demais Dimensões Serão Conforme Norma Nbr 14006:2008 (Móveis Escolares – Cadeiras E Mesas Para Conjunto Aluno Individual), Correspondente Ao Seu Padrão Dimensional. Identificação Do Padrão Dimensional: Deverá Ser Impressa Por Tampografia Na Estrutura Da Mesa De Aluno, Na Lateral Direita, Face Externa, E Na Parte Posterior Do Encosto Da Cadeira, Sendo Este Em Polipropileno Injetado; Para A Impressão Em Tampografia Devem Ser Utilizadas Tintas Compatíveis Com O Substrato Em Que Forem Aplicadas (Polipropileno Injetado / Pintura Em Pó Epóxi Poliéster) De Modo Que, Após Curadas E Secas, Estas Impressões Tenham Fixação Permanente, Não Sejam Laváveis, Sejam Resistentes A Álcool E Impossíveis De Serem Riscadas Com As Unhas.					
50	Cja-04 – Conjunto Para Aluno –	Und	220	Cb Plast	R\$ 480,00	R\$ 105.600,00

Tamanho 04
Modelo: Fnde Cor:
Vermelho Altura Do
Aluno: De
1,33m A 1,59m
Mesa: Montantes
Verticais E
Travessa
Longitudinal
Confeccionados
Em Tubo
De Aço Carbono
Laminado A Frio,
Com Costura,
Secção Oblonga
De 29 Mm X 58
Mm, Em Chapa 16
(1,5 Mm); Travessa
Superior
Confeccionada Em
Tubo De Aço
Carbono Laminado
A Frio, Com
Costura, Curvado
Em Formato De
"C", Com Secção
Circular De Ø =
31,75 Mm (1 1/4"),
Em Chapa 16 (1,5
Mm); Pés
Confeccionados
Em Tubo De Aço
Carbono Laminado
A Frio, Com
Costura, Secção
Circular De Ø = 38
Mm (1 1/2"), Em
Chapa 16 (1,5
Mm).
Tampo Em Mdf Ou
Mdp De 0,60m X
0,45m X 18mm,
Formicada, Com
Acabamento Em
Borda De Pvc De
3mm Na Cor
Vermelha, Fixada
Na Estrutura
Através De Porca
Garra E Parafuso
M6, Porta
Livro Em
Polipropileno, Com
Tratamento
Antiferruginoso
(Fosfatização),
Pintura

Eletrostática Com
Tinta Epóxi-Pó,
Ponteira Em
Polipropileno Na
Cor Vermelha; As
Demais
Dimensões Serão
Conforme Norma
Nbr 14006:2008
(Móveis Escolares
– Cadeiras E
Mesas Para
Conjunto Aluno
Individual),
Correspondente Ao
Seu Padrão
Dimensional.
Cadeira: Estrutura
Em
Tubo Indl 20,7mm,
Chapa 14, Com
Assento E
Encosto Em
Polipropileno Na
Cor Vermelha,
Estrutura Com
Tratamento
Antiferruginoso
(Fosfatização),
Pintura
Eletrostática Com
Tinta
Epóxi-Pó, Ponteira
Em Polipropileno
Na Cor
Vermelha; As
Demais Dimensões
Serão Conforme
Norma Nbr
14006:2008
(Móveis Escolares
Cadeiras E Mesas
Para Conjunto
Aluno
Individual),
Correspondente Ao
Seu Padrão
Dimensional.
Identificação Do
Padrão
Dimensional:
Deverá Ser
Impressa Por
Tampografia Na
Estrutura Da Mesa
De Aluno, Na
Lateral Direita,

	Face Externa, E Na Parte Posterior Do Encosto Da Cadeira, Sendo Este Em Polipropileno Injetado; Para A Impressão Em Tampografia Devem Ser Utilizadas Tintas Compatíveis Com O Substrato Em Que Forem Aplicadas (Polipropileno Injetado / Pintura Em Pó Epóxi Poliéster) De Modo Que, Após Curadas E Secas, Estas Impressões Tenham Fixação Permanente, Não Sejam Laváveis, Sejam Resistentes A Álcool E Impossíveis De Serem Riscadas Com As Unhas.					
51	Cja-05 – Conjunto Para Aluno – Tamanho 05 Modelo: Fnde Cor: Verde Altura Do Aluno: De 1,46m A 1,76m Mesa: Montantes Verticais E Travessa Longitudinal Confeccionados Em Tubo De Aço Carbono Laminado A Frio, Com Costura, Secção Oblonga De 29 Mm X 58 Mm, Em Chapa 16 (1,5 Mm); Travessa Superior Confeccionada Em Tubo De Aço Carbono Laminado	Und	180	Cb Plast	R\$ 560,00	R\$ 100.800,00

A Frio, Com
Costura, Curvado
Em Formato De
"C", Com Secção
Circular De Ø =
31,75 Mm (1 1/4"),
Em Chapa 16 (1,5
Mm); Pés
Confeccionados
Em Tubo De Aço
Carbono Laminado
A Frio, Com
Costura, Secção
Circular De Ø = 38
Mm (1 1/2"), Em
Chapa 16 (1,5
Mm).
Tampo Em Mdf Ou
Mdp De 0,60m X
0,45m X 18mm,
Formicada, Com
Acabamento Em
Borda De Pvc De
3mm Na Cor
Verde, Fixada Na
Estrutura Através
De Porca Garra E
Parafuso M6, Porta
Livro Em
Polipropileno, Com
Tratamento
Antiferruginoso
(Fosfatização),
Pintura
Eletrostática Com
Tinta
Epóxi-Pó, Ponteira
Em Polipropileno
Na Cor Verde;
As Demais
Dimensões Serão
Conforme Norma
Nbr
14006:2008
(Móveis Escolares
– Cadeiras E
Mesas
Para Conjunto
Aluno Individual),
Correspondente Ao
Seu Padrão
Dimensional.
Cadeira: Estrutura
Em Tubo Indl
20,7mm, Chapa
14, Com Assento E
Encosto Em

Polipropileno Na
Cor Verde,
Estrutura Com
Tratamento
Antiferruginoso
(Fosfatização),
Pintura
Eletrostática Com
Tinta Epóxi-Pó,
Ponteira Em
Polipropileno Na
Cor Verde; As
Demais Dimensões
Serão Conforme
Norma Nbr
14006:2008
(Móveis
Escolares –
Cadeiras E Mesas
Para Conjunto
Aluno Individual),
Correspondente Ao
Seu Padrão
Dimensional.
Identificação Do
Padrão
Dimensional:
Deverá Ser
Impressa Por
Tampografia Na
Estrutura Da Mesa
De Aluno, Na
Lateral Direita,
Face Externa, E Na
Parte Posterior Do
Encosto Da
Cadeira, Sendo
Este Em
Polipropileno
Injetado; Para A
Impressão Em
Tampografia
Devem Ser
Utilizadas Tintas
Compatíveis Com
O Substrato Em
Que Forem
Aplicadas
(Polipropileno
Injetado / Pintura
Em Pó
Epóxi Poliéster) De
Modo Que, Após
Curadas E
Secas, Estas
Impressões
Tenham Fixação

	Permanente, Não Sejam Laváveis, Sejam Resistentes A Álcool E Impossíveis De Serem Riscadas Com As Unhas.					
52	Cja-06 – Conjunto Para Aluno – Tamanho 06 Modelo: Fnde Cor: Azul Altura Do Aluno: De 1,59m A 1,88m Mesa: Montantes Verticais E Travessa Longitudinal Confeccionados Em Tubo De Aço Carbono Laminado A Frio, Com Costura, Secção Oblonga De 29 Mm X 58 Mm, Em Chapa 16 (1,5 Mm); Travessa Superior Confeccionada Em Tubo De Aço Carbono Laminado A Frio, Com Costura, Curvado Em Formato De “C”, Com Secção Circular De Ø = 31,75 Mm (1 1/4”), Em Chapa 16 (1,5 Mm); Pés Confeccionados Em Tubo De Aço Carbono Laminado A Frio, Com Costura, Secção Circular De Ø = 38 Mm (1 1/2”), Em Chapa 16 (1,5 Mm). Tampo Em Mdf Ou Mdp De 0,60m X 0,45m X 18mm, Formicada, Com Acabamento Em Borda De Pvc De 3mm Azul, Fixada Na	Und	200	Cb Plast	R\$ 480,00	R\$ 96.000,00

Estrutura Através
De Porca Garra E
Parafuso M6, Porta
Livro Em
Polipropileno, Com
Tratamento
Antiferruginoso
(Fosfatização),
Pintura
Eletrostática Com
Tinta Epóxi-Pó,
Ponteira Em
Polipropileno Na
Cor Azul; As
Demais
Dimensões Serão
Conforme Norma
Nbr 14006:2008
(Móveis Escolares
– Cadeiras E
Mesas Para
Conjunto Aluno
Individual),
Correspondente Ao
Seu Padrão
Dimensional.
Cadeira: Estrutura
Em
Tubo Indl 20,7mm,
Chapa 14, Com
Assento E
Encosto Em
Polipropileno Na
Cor Azul, Estrutura
Com Tratamento
Antiferruginoso
(Fosfatização),
Pintura
Eletrostática Com
Tinta
Epóxi-Pó, Ponteira
Em Polipropileno;
As Demais
Dimensões Serão
Conforme Norma
Nbr 14006:2008
(Móveis Escolares
– Cadeiras E
Mesas Para
Conjunto Aluno
Individual),
Correspondente Ao
Seu Padrão
Dimensional.
Identificação Do
Padrão
Dimensional:

	Deverá Ser Impressa Por Tampografia Na Estrutura Da Mesa De Aluno, Na Lateral Direita, Face Externa, E Na Parte Posterior Do Encosto Da Cadeira, Sendo Este Em Polipropileno Injetado; Para A Impressão Em Tampografia Devem Ser Utilizadas Tintas Compatíveis Com O Substrato Em Que Forem Aplicadas (Polipropileno Injetado / Pintura Em Pó Epóxi-Poliéster) De Modo Que, Após Curadas E Secas, Estas Impressões Tenham Fixação Permanente, Não Sejam Laváveis, Sejam Resistentes A Álcool E Impossíveis De Serem Riscadas Com As Unhas.					
53	Mesa Para Crianças Especiais. Mesa: Montantes Verticais E Travessa Longitudinal Confeccionados Em Tubo De Aço Carbono Laminado A Frio, Com Costura, Secção Oblonga De 29 Mm X 58 Mm, Em Chapa 16 (1,5 Mm); Travessa Superior Confeccionada Em	Und	20	Cb Plast	R\$ 690,00	R\$ 13.800,00

	<p>Tubo De Aço Carbono Laminado A Frio, Com Costura, Curvado Em Formato De "C", Com Secção Circular De Ø = 31,75 Mm (1 1/4"), Em Chapa 16 (1,5 Mm); Pés Confeccionados Em Tubo De Aço Carbono Laminado A Frio, Com Costura, Secção Circular De Ø = 38 Mm (1 1/2"), Em Chapa 16 (1,5 Mm). Tampo Em Mdf Ou Mdp De 0,90m X 0,60m X 18mm, Formicada, Com Acabamento Em Borda De Pvc De 3mm, Fixada Na Estrutura Através De Porca Garra E Parafuso M6, Porta Livro Em Polipropileno, Com Tratamento Antiferruginoso (Fosfatização), Pintura Eletrostática Com Tinta Epóxi-Pó, Ponteira Em Polipropileno.</p>					
57	<p>Conjunto Professor: Mesa E Cadeira Mesa: Montantes Verticais E Travessa Longitudinal Confeccionados Em Tubo De Aço Carbono Laminado A Frio, Com Costura, Secção Oblonga De 29 Mm X 58 Mm, Em Chapa 16 (1,5 Mm); Travessa</p>	Und	65	Cb Plast	R\$ 710,00	R\$ 46.150,00

Superior
Confeccionada Em
Tubo De Aço
Carbono
Laminado A Frio,
Com Costura,
Curvado Em
Formato De "C",
Com Secção
Circular De Ø =
31,75
Mm (1 1/4"), Em
Chapa 16 (1,5
Mm); Pés
Confeccionados
Em Tubo De Aço
Carbono
Laminado A Frio,
Com Costura,
Secção Circular De
Ø = 38 Mm (1
1/2"), Em Chapa
16 (1,5 Mm).
Tampo Em
Mdf Ou Mdp De
1,20m X 0,65m X
18mm, Formicada,
Com Acabamento
Em Borda De Pvc
De 3mm, Fixada
Na Estrutura
Através De Porca
Garra E Parafuso
M6, Porta Livro Em
Polipropileno, Com
Tratamento
Antiferruginoso
(Fosfatização),
Pintura
Eletrostática Com
Tinta Epóxi-Pó,
Ponteira Em
Polipropileno.
Cadeira: Estrutura
Em
Tubo Indl 20,7mm,
Chapa 14, Com
Assento E
Encosto Em
Polipropileno,
Estrutura Com
Tratamento
Antiferruginoso
(Fosfatização),
Pintura
Eletrostática Com
Tinta Epóxi-Pó,

	Ponteira Em Polipropileno.					
Valor Total						R\$ 581.000,00

VALOR TOTAL: **R\$ 581.000,00 (quinhentos e oitenta e um mil reais)**

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os valores registrados permanecerão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos valores só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Passagem Franca/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo preço registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

IV - Sofrer sanção prevista no artigo 156 da Lei 14.133/21;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - Por razão de interesse público; ou

II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Passagem Franca/MA.

Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 14.133/21 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 124 da Lei 14.133/21, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas na lei 14.133/2021.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Cláusula Décima: dos órgãos participantes

Participam desta ata as secretarias de: Administração, educação, saúde e Assistência Social.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Passagem Franca/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 02 (duas) vias de igual teor.

Passagem Franca - MA, 12 de novembro de 2025

TIAGO PONTES SALES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GERENCIADOR

C B PLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

CNPJ Nº 22.682.954/0001-64

ANTONIO MARIA FARIA COUTO

CONTRATADA

Identificador: 2588-c83e1cfa5117e3e43a2fa11760e0ce61ab4714b1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2025/PMPF

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025-SRP

Aos 12 dias do mês de novembro de 2025, **MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA/MA**, através da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**, sediada na Pça. Presidente Médici, Centro, Passagem Franca - MA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 10.438.570/0001-11, neste ato representado pelo Sr. TIAGO PONTES SALES, PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO no uso de suas atribuições, e em face do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025 - SRP** e do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 077/2025, tipo menor preço por item, resolve REGISTRAR OS PREÇOS da empresa abaixo indicada para a contratação de empresa para o fornecimento de material permanente de interesse de todas as secretarias do município de Passagem Franca/MA sujeitando-se as partes as determinações da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, pelos preceitos de direito público e sendo observado as bases e serviços indicados nessa Ata de Registro de preço a empresa **LOCMOBILIARIO EMPREENDIMENTO LTDA** CNPJ sob o nº 56.689.809/0001-27, empresa sediada na TRAVESSA VITORINO FREIRE, nº S/N, AREAL, CEP: 65415-000, Coroatá - MA, seu representante legal **Sr. JOAO LOPES DA LUZ** portador da cédula de identidade nº RG 22198112002-1 e do CPF: 351.628.803-53, declarada VENCEDORA, com base na lei 14.133/2021 em face de ter apresentado a proposta mais vantajosa ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025-SRP**, cuja ata e demais atos foram homologados pelas autoridades administrativas competente.

Cláusula Primeira: Do objeto

o presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços para, pelo prazo de 12 (doze) meses podendo ser prorrogado nos termo da lei 14.133/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA/MA**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do edital da licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025-SRP**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s), conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Município – DOM/MA, podendo ser prorrogada nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

Este instrumento não obriga o Município de Passagem Franca/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência do fornecimento do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, dobro do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O Sistema de Registro de Preços será gerenciado pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, devendo ser obrigatoriamente utilizado por todos os órgãos da Administração Pública Municipal, salvo quando constatado melhor preço em outra ata ou em novo processo.

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

Os preços registrados do primeiro colocado, a empresa e o representante legal, encontram-se abaixo:

Razão Social: LOCMOBILIARIO EMPREENDIMENTO LTDA

CNPJ: Nº 56.689.809/0001-27 Endereço completo: sediada na TRAVESSA VITORINO FREIRE, Nº S/N, AREAL, CEP: 65415-000, Coroatá - MA,

Nome do representante legal: Sr. JOAO LOPES DA LUZ,

Cédula de Identidade nº RG 22198112002-1 e do CPF: 351.628.803-53,

Item	Descrição	Und	Qtd.	Marca	V. Unit	V. Total
47	Cadeira Giratória Tipo Secretária Com Apoio De	Und	80	Locmob	R\$ 679,00	R\$ 54.320,00

	Braços: Com Assento E Encosto Com Espuma Injetada Ou Plástico De Alto Impacto, Tamanho Tipo Secretária, Amortecedor A Ar, Pés Com 05 Rodízios, Com Apoio De Braços.					
49	Cja-03 – Conjunto Para Aluno – Tamanho 03 Modelo: Fnde Cor: Amarela Altura Do Aluno: De 1,19m A 1,42m Mesa: Montantes Verticais E Travessa Longitudinal Confeccionados Em Tubo De Aço Carbono Laminado A Frio, Com Costura, Secção Oblonga De 29 Mm X 58 Mm, Em Chapa 16 (1,5 Mm); Travessa Superior Confeccionada Em Tubo De Aço Carbono Laminado A Frio, Com Costura, Curvado Em Formato De “C”, Com Secção Circular De Ø = 31,75 Mm (1 1/4”), Em Chapa 16 (1,5 Mm); Pés Confeccionados Em Tubo De Aço Carbono Laminado A Frio, Com Costura, Secção Circular De Ø = 38 Mm (1 1/2”), Em Chapa 16 (1,5 Mm). Tampo Em Mdf Ou Mdp De 0,60m X 0,45m X 18mm, Formicada, Com Acabamento Em Borda De Pvc De 3mm Na Cor	Cj	150	Locmob	R\$ 680,00	R\$ 102.000,00

Amarela, Fixada
Na Estrutura
Através De Porca
Garra E Parafuso
M6, Porta Livro Em
Polipropileno, Com
Tratamento
Antiferruginoso
(Fosfatização),
Pintura
Eletrostática Com
Tinta Epóxi-Pó,
Ponteira Em
Polipropileno Na
Cor Amarela; As
Demais Dimensões
Serão Conforme
Norma Nbr
14006:2008
(Móveis Escolares
– Cadeiras E
Mesas Para
Conjunto Aluno
Individual),
Correspondente Ao
Seu Padrão
Dimensional.
Cadeira: Estrutura
Em Tubo Indl
20,7mm, Chapa 14,
Com Assento E
Encosto Em
Polipropileno Na
Cor Amarela,
Estrutura Com
Tratamento
Antiferruginoso
(Fosfatização),
Pintura
Eletrostática Com
Tinta Epóxi-Pó,
Ponteira Em
Polipropileno Na
Cor Amarela; As
Demais Dimensões
Serão Conforme
Norma Nbr
14006:2008
(Móveis Escolares
– Cadeiras E
Mesas Para
Conjunto Aluno
Individual),
Correspondente Ao
Seu Padrão
Dimensional.
Identificação Do

	<p>Padrão Dimensional:</p> <p>Deverá Ser Impressa Por Tampografia Na Estrutura Da Mesa De Aluno, Na Lateral Direita, Face Externa, E Na Parte Posterior Do Encosto Da Cadeira, Sendo Este Em Polipropileno Injetado; Para A Impressão Em Tampografia Devem Ser Utilizadas Tintas Compatíveis Com O Substrato Em Que Forem Aplicadas (Polipropileno Injetado / Pintura Em Pó Epóxi-Poliéster) De Modo Que, Após Curadas E Secas, Estas Impressões Tenham Fixação Permanente, Não Sejam Laváveis, Sejam Resistentes A Álcool E Impossíveis De Serem Riscadas Com As Unhas.</p>					
54	<p>Mesa Retangular Reunião: Estrutura Em Metalon 30x50, Tampo Em Madeira Compensada Ou Mdf Formicada Com Proteção Antimicrobiana, Medindo 2,00m X 0,80m, Com Tratamento Antiferruginoso (Fosfatização), Pintura Eletrostática Com Tinta Epóxi-Pó, Ponteira Em Pvc.</p>	Und	55	Locmob	R\$ 1.890,00	R\$ 103.950,00
55	<p>Carteira Escolar Oblongo Tipo</p>	Und	300	Locmob	R\$ 420,00	R\$ 126.000,00

Universitária
Carteira Escolar
Tipo Universitária:
Cadeira Com
Assento E Encosto
Em Polipropileno,
Fabricados Por
Processo De
Injeção, Estrutura
Com Tratamento
Anti-Ferruginoso
Comprovado
Através De Laudos
Técnicos De
Conformidade
Atendendo A
Norma Técnica Nbr
8094 E 8095 Da
Abnt,Apresentados
Junto Com A
Proposta De Preço.
Encosto: Injetado
Em Polipropileno
Com Alta Pressão,
Aditivado, Deverá
Possuir
Respiradores.
Moldado Em
Contorno Vertebral
Com Encaixes
Retangulares Na
Estrutura,
Travamento Com
Pino Tampão No
Mesmo
Polipropileno
Aditivado. Medidas
Mínimas: Largura
460 Mm, Altura 270
Mm No Eixo
Central Da Sua
Curvatura E
Espessura De 5
Mm, Com Puxador
Para Facilitar O
Carregamento.
Assento: Injetado
Em Polipropileno
Com Alta Pressão,
Aditivado, Deverá
Possuir
Respiradores.
Moldados Com
Contornos
Ergonômicos Para
Conforto Das
Pernas, Evitando

Pressão
Sanguínea. Fixado
Na Estrutura
Através De
Parafusos
Flangeado Phs 5,0
X 25mm Que
Venham Ser
Necessários Para
Permitirem
Resistência Quanto
A Qualquer Tipo
De Esforço Não
Convencional.
Medidas Mínimas:
Largura 460 Mm E
420 Mm De
Profundidade E
Espessura De 5
Mm Prancheta:
Capaz De
Comportar A
Totalidade De Uma
Folha De Papel A4
Na Horizontal /
Vertical,
Confeccionada Em
Mdf, Com
Espessura De 18
Mm, Revestido Na
Face Superior Em
Laminado
Melamínico De Alta
Pressão, 0,8 Mm
De Espessura,
Acabamento
Texturizado, Na
Cor Branca, Com
Proteção
Antimicrobiana,
Cantos
Arredondados.
Revestimento Na
Face Inferior Em
Chapa De
Balanceamento
(Contra Placa
Fenólica) De 0,6
Mm. Aplicação De
Porcas Garra Com
Rosca Métrica M6
E Comprimento 10
Mm. Dimensões
Acabadas 340 Mm
(Largura) X 565
Mm (Comprimento)
X 19,4 Mm

(Espessura),
Admitindo-Se
Tolerância De Até
+ 2 Mm Para
Largura E
Comprimento E De
+/- 0,6 Mm Para
Espessura. Topos
Encabeçados Com
Fita De Bordo Em
Pvc (Cloreto De
Polivinila) Com
Primer,
Acabamento
Texturizado, Na
Mesma Cor Do
Assento E Encosto,
Colada Com
Adesivo
"Hotmelting".
Dimensões
Nominais De 22
Mm (Largura) X 1
Mm (Espessura),
Com Tolerância De
+ Ou - 0,5 Mm
Para Espessura.
Fixada A Estrutura
Através De 04
(Quatro) Parafusos
De Aço Com Rosca
M6 E Comprimento
De 40 Mm Com
Arruela De
Pressão. Estrutura:
Estrutura Única
Com Braços Fixos
Para Colocação Da
Prancheta, Toda
Ela Montada
Através De Solda
Mig. Estrutura De
Encosto E Do
Assento Tubo
Oblongo Com
Aproximadamente
30x16 Mm Em
Chapa #16 (1,50
Mm) De
Espessura, Com
Base Do Assento
Formato
Trapezoidal
(Quatro Pés).
Possui 02 (Duas)
Travas Inferiores E
02 (Duas) Travas

	Superiores Na Transversal Das Laterais Evitando Assim Abrir A Estrutura Por Movimento Rígido, Com Tubo 7/8 Em Chapa #16 (1,50mm). A Parte Estrutural Da Prancheta É Feita Com 02 (Dois) Pedestais Soldados A Vertical De 90° Na Lateral E 01 (Um) Frontal Soldado A 65° Na Diagonal, Com Tubo 7/8 Em Chapa #16 (1,50mm), Possuindo 01 (Um) Suporte Para Porta Sacolas Ou Bolsas. Porta Livros Aramado De ¼ Liso Perfilado Maciço Em Número De 07 (Sete), Soldados Individualmente Com Solda Mig, Com Anteparo Na Parte Posterior.					
56	Conjunto Educação Infantil: Mesa Sextavada E 06 Cadeiras: Mesa: Estrutura Em Tubo Indl. 7/8, Tampo Em Madeira Compensada Ou Mdf Formicada Com Proteção Antimicrobiana, Medindo 1,0m Nas Extremidades E 0,50m Nas Laterais, Com Tratamento Antiferruginoso (Fosfatização), Pintura Eletrostática Com Tinta Epóxi-Pó, Ponteira Em Pvc. Cadeira: Estrutura	Cjt	150	Locmob	R\$ 1.800,00	R\$ 270.000,00

	Em Tubo Indl ¾", Com Assento E Encosto Em Madeira Compensada, Anatômica E Formicada Com Proteção Antimicrobiana, Ou Polipropileno(Abs), Com Tratamento Antiferruginoso (Fosfatização), Pintura Eletrostática Com Tinta Epóxi-Pó, Ponteira Em Pvc.					
Valor Total						R\$ 656.270,00

VALOR TOTAL: **R\$ 656.270,00 (Seiscentos e cinquenta e seis mil, duzentos e setenta reais).**

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Os valores registrados permanecerão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses.

A revisão dos valores só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Prefeitura Municipal de Passagem Franca/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo preço registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado quando:

I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

IV - Sofrer sanção prevista no artigo 156 da Lei 14.133/21;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - Por razão de interesse público; ou

II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Passagem Franca/MA.

Cláusula Sétima: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 14.133/21 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Oitava: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 124 da Lei 14.133/21, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Nona: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas na lei 14.133/2021. Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Cláusula Décima: dos órgãos participantes

Participam desta ata as secretarias de: Administração, educação, saúde e Assistência Social.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de Passagem Franca/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 02 (duas) vias de igual teor.

Passagem Franca - MA, 12 de novembro de 2025.

TIAGO PONTES SALES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GERENCIADOR

JOAO LOPES DA LUZ

LOCOMOBILIARIO EMPREENDIMENTO LTDA

CNPJ Nº 56.689.809/0001-27

CONTRATADA

Identificador: 2588-486981e118ada6caeb1fc79c4ba3557155a1a974

EXTRATO DO CONTRATO Nº 175/2025/PMPF

REF: PROCESSO N.º 102/2025 – DISPENSA 020/2025 - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E EMPRESA CENTRO TERAPÊUTICO FEMININA LAR DE ESTER LTDA INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 62.019.848/0001-10 .OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO É CONTRATAÇÃO COM MAIOR BREVIDADE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO COMPULSÓRIA DE GESTANTES DEPENDENTES QUÍMICAS A PEDIDO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO MARANHÃO E DECISÃO JUDICIAL DOS PROCESSOS Nº 0800332-77.2025.8.10.0106 E Nº 0800994-41.2025.8.10.0106, DE INTERESSA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PASSAGEM FRANCA-MA – VALOR: R\$ 48,000.000 (QUARENTA E OITO MIL REAIS) DOTAÇÃO – 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA 02 PODER EXECUTIVO 02 08 SECRETARIA DE SAÚDE 020800 SECRETARIA DE SAÚDE 10 SAÚDE 10 301 ATENÇÃO BÁSICA 10 301 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR 10 301 0003 2045 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE SAÚDE 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02 PODER EXECUTIVO 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 021700 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE 10 301 ATENÇÃO BÁSICA 10 301 0003 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR 10 301 0003 2069 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO FMS 3.3.90.39.00OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA - BASE LEGAL: ART. 75, II DA LEI Nº 14.133/2021. ASSINAM: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE GEANE CARDOSO MENEZES – MA, PELA CONTRATANTE - A EMPRESA CENTRO TERAPÊUTICO FEMININA LAR DE ESTER LTDA REPRESENTADA POR LUCAS ENOQUE FERREIRA LOPES, PELA CONTRATADA.

PASSAGEM FRANCA - MA, 12 DE NOVEMBRO DE 2025.

TIAGO PONTES SALES

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Identificador: 2588-595648e8a2735c41211dd0cf9dd48fd707bdcf38

PORTARIA Nº 428 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 428 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre a concessão de férias e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora pública municipal **FRANCISCA PAULA SILVA MESQUITA**, Auxiliar Operacional de Serviços Gerais, portador(a) da matrícula funcional n.º 0004761, lotada junto a Secretaria Municipal de Educação, referente ao período aquisitivo de 22/06/2024 A 22/06/2025.

Parágrafo único. As férias de que trata o caput deste artigo, compreenderá ao período de 10/11/2025 a 09/12/2025.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 12 de novembro de 2025.

FRANCISCO MENEZES SOUZA

Prefeito Municipal

Identificador: 2588-2c2e9e99327929e9246d0f040fb7ee47dd239ded

PORTARIA Nº 429 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 429 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre a concessão de férias e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor público municipal **LINDOMAR TEIXEIRA DOS SANTOS**, Vigia, portador(a) da matrícula

funcional n.º 0010991, lotado junto a Secretaria Municipal de Educação, referente ao período aquisitivo de 12/04/2024 A 12/04/2025.
Parágrafo único. As férias de que trata o caput deste artigo, compreenderá ao período de 10/11/2025 a 09/12/2025.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 12 de novembro de 2025.

FRANCISCO MENEZES SOUZA

Prefeito Municipal

Identificador: 2588-c7932b15658e70d35352cbf85ab91e0a1b2a1a03

PORTARIA Nº 431 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 431 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre a concessão de férias e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora pública municipal **EDNA MARIA LOPES DE CARVALHO COLAÇO**, Agente Comunitário de Saúde, portador(a) da matrícula funcional n.º 0007321, lotada junto a Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 16/04/2024 A 16/04/2025.

Parágrafo único. As férias de que trata o caput deste artigo, compreenderá ao período de 10/11/2025 a 09/12/2025.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 12 de novembro de 2025.

FRANCISCO MENEZES SOUZA

Prefeito Municipal

Identificador: 2588-0cdbf3763719db9b6a11791c8de096786f9ed126

PORTARIA Nº 432 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 432 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre a concessão de férias e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora pública municipal **TANIA CILENE PERES MOURA SOUSA**, Agente Comunitário de Saúde, portador(a) da matrícula funcional n.º 0007261, lotada junto a Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo de 16/04/2024 A 16/04/2025.

Parágrafo único. As férias de que trata o caput deste artigo, compreenderá ao período de 13/11/2025 a 12/12/2025.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 13 de novembro de 2025.

FRANCISCO MENEZES SOUZA

Prefeito Municipal

Identificador: 2588-011f24bcf37e566164c81bc2b523a41b5e9bac7f

PREGÃO ELETRÔNICO 035/2025-SRP

PREGÃO ELETRÔNICO 035/2025-SRP Prefeitura do município de Passagem Franca - MA, torna público aos interessados que, com base nas disposições da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, que realizará às 09h00min (horário de Brasília) do dia 28/11/2025, licitação na modalidade Pregão Eletrônico 035/2025-SRP do tipo menor preço, tendo por objeto o Registro De Preços Para Eventual E Futura Contratação De Empresa Para Fornecimento De Medicamentos, Material Médico, Material Odontológico, Insumos De Laboratório E Correlatos De Interesse Da Secretaria Municipal De Saúde De Passagem Franca – Ma. A presente licitação será realizada através da plataforma www.licitapassagemfrancama.com.br. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis de segunda a sexta das 09h00min às 12h00min para consulta na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça Presidente Médici S/N ou por consulta no site <https://www.licitapassagemfrancama.com.br> e www.tce.ma.gov.br, demais informações na CPL de Passagem-Franca 12 de novembro de 2025. Tiago Pontes Sales Agente de Contratação.

Identificador: 2588-37bad548fb1165c0969b209bd3b48de71b18afc7



FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

www.passagemfranca.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

CN=MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-11-13 00:09:05

